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i suviše poštarski trošak. I z l a z i sriećLom i s i i bo tom 
Uredništvo, uprava i Tiskara lista nalazi se u ulici Bazilike sv. Jakova. 
Oglasi, priobćena pisma i zahvale tiskaju se po 30 para petit redak ili 
po pogodbi. — Nefrankirana pisma ne primaju se. — Rukopisi se ne 

vraćaju. 
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SOI 

lavlje u Korčuli. 
Kako već najavismo „Hrvatski Sokol" u 

Korčuli u nedjelju na 28 tek. mj. tačno po pro­
gramu obavio je blagoslov družtvenog barjaka 
na svečani način. To j svečanosti prisustvovalo 
uz preko 1500 gostiju do 500 crvenih košulja — 
sokolova iz raznih krajeva hrvatskih zemalja. 

..Krešimirova župa" sa posebnim parobro­
dom „Krka" i „Šibenskom Glazbom" krenula je 
oko 10 sati u večer dneva 27. Odaslanstvo Be-
tinskog Sokola predvodio je brat starosta Filippi, 
Murtera brat starosta Plesić-Orlić, Tiesna brat 
starosta Orada, Drniški odjel sa barjakom brat 
vodja Regner, Mandalinski sa barjakom brat sta­
rosta Vukšić, Vodički sa barjakom brat starosta 
t o r i ć ; Šibensku četu sa barjakom brat vodja 

Kulić. Pod Kučišćem, rodnim mjestom šibenskog 
načelnika, zaustavio se parobrod, gdje uz svirku 
glazbe ukrcao se brat starosta šibenskog sokola 
Dr. Krstelj. 

Već u oči slavlja Korčula je bila puna go­
stiju, a na dan slavlja najprvi dodjoše sa redo­
vitim poštarskim parobrodom Ugarsko-Hrvatskog 
družtva zadarski sokol, koga je predvodio taj­
nik brat Škarpa i vodja brat Alačević, odaslan­
stvo biogradskog sokola sa bratom podstarostom 
Eškinjom; Sokolski Savez zastupali su Banovci 
brat Šulce i brat Mohorić. 

Za ovim uz gruhanje mužara i bratske po­
klike doplovila je „Krka" sa sokolovima „Kre-
šimirove Župe". Onda osobitim parobrodom do­
šao je sa fanfarom odjel blatskog sokola pred-
vodjen br. starostom Dr. Tuškanom. Dubrovački 
sokol pod barjakom predvodio je podstarešina 
Luko Bogdan, a došao je osobitim parobrodom 
i sa dubrovačkom glazbom. „Mosor" doveo je 
makarski sokol pod barjakom sa fanfarom a pred­
vodio ga brat starosta Klarić. S njime došao je 
i odjel mostarskog sokola. Osobiti parobrod po­
kupio izletnike sa Lastova i Pelješca. „Brač" do­
veo je splitski sokol pod barjakom predvodjen 

starostom Dr. Majstrovićem i sinjski pod barja­
kom vodjen od brata podstaroste Dr. Grisogona. 
Corčulanski sokol sa podmladkom i glazbom kor­
porativno na obali dočekivao i primao goste. 

U 9 sati sokolovi imali nastup na vjež-
salištu naročito za tu svečanost podignutom i 
uredjenom na Strossmajerovom šetalištu pri mor-
koj obali, odakle krenuše kroz „Punat" u grad, 

urešen trobojnicam k6 mlada nevjestica, na trg 
sv. Marka po kumu i kumicu i barjake. Odatle 
natrag uz svirku glazbe na vježbalište okićeno 
zelenilom, gdje započeo svečani čin blagosova 
barjaka po prečastnom kanoniku Boduliću, koji 
iza blagoslova progovori sokolašima, da čuvaju 
svoj barjak i da sliede stope svojih pradjedova, 
kojima je bilo uviek geslo: „Za vjeru i za dom". 

Barjaku kumovao veleuč. Dr. Zaffron, i 
kumica plemenita gospodja staroste korčulanskog 
sokola br. Dr. Arneria. Nakon obavljena sveča­
nog čina zaleprša blagoslovljeni barfak, kao de-
eti u pokrajini med sokolskim četam uz svirku 
Irvatske himne i burnim poklicim iz hiljade grla. 

Dr. Zaffron, kum barjaka progovorio je izti-
čuć s veseljem, što mu rodna Korčula slavi tako 
riedko i patriotično slavlje, te uz tople rieči predade 
barjak bratu starosti Dr. Arneriu, koji je krasnim 
patriotskim govorom popratio taj momenat. Na 
posljedku predao barjak svome barjaktaru 
Barjaktar prihvatio barjak i zajamčio svojom 
glavom četu predvoditi od pobjede u pobjedu. 
Br. Puhiera čitao rodoljubno pismo domorod­
ca Vinka Letisa, koji Korčufanskoj četi poklo­
nio družtveni barjak. 

I povorka krenu iz vježbališta u varoš do 
„Luke" pa natrag do crkve sv. Nikole, onda 
preko „Rotonde" na „Zidine" okolo grada uz 
„Arnerića" ulicu na trg sv. Mihovila, gdje su 
bili u obćini sahranjeni barjaci. Tu se povorka 
razišla. I svak krenuo na okriepu, kako tko 
bolje znao i mogao. 

U 1 sat pos. podne bio zajednički ban­
ket, koji liepo uspio i kojemu će bit sudjelo­
valo do 400 osoba. Iza pečenke zaredaše go­
vori i nazdravice. Prvi usta starosta Korčul. 
Sokola i načelnik Dr. Arneri. Pozdravio sve 
prisutne Sokole, spominjuć poimence sva društva 
i svakomu napose zahvalio na bratskom oda­

zivu. Dotakao se mjestne borbe za hrvatstvo, 
koju svjestni Hrvati Korčulanski izdržavaju. Iza 
njega br. Puhiera nazdravio kumu i kumici i 
plemenitom darovatelju zastave g. Letisu. Dr. 
Mičić iz Dubrovnika zahvaljuje starosti Arneriu 
na pozdravu i govori u smislu slavenske soli­
darnosti. 

Na obći zahtjev svih prisutnih progovorio 
je brat Dr. Krstelj. Govorio je vatreno i mu­
ževno, kako čovjek i rodoljub mora da bude 
u svemu i po svemu na svom mjestu i da radi, 
a da taj rad mora bit uviek takav, da koristi 
narodu, a da oslabi svakog neprijatelja, pa bio 
to tkomudrago. Dotakao se i političkih prili­
ka i borbe za čisto hrvatstvo proti svako­
me nasilju i svakoj povrjedi narodnih prava 
i svetinja. Medj ostalim razložio je, kako za­
stupnici moraju, kad nisu u parlamentima, za-
lazit češće medju narod i upućivat ga u smjeru 
i načinu borbe za vlastitu obranu, napredak i 
slobodu. Govor je ovaj učinio najljepši utisak 
i bio svedjerno prekinut burnim odobravanjem. 
Predložio je suviše da se brzojavno pozdravi 
g. Letisa darovatelja barjaka. 

Govorili su j o š : iz Mostara suradnik „ 0 -
svita" g. Džamonja vrlo liepo i oduševljeno, 
podpuno usvajajuć rieči svog predgovornika; 
br. V. Kulić progovorio je o prilikam u Bano­
vini iztičuć ih kao zajedničku stvar svih Hrvata, 
spomenuo je muževnu borbu hrv. delegacije 
za materinsku rieč i predložio da joj se brzo­
javi. Predlog prihvaćen. Njegov je govor bio 
prožet pravaškim duhom. Pozivao se često na 
djela blagopok. Ante Starčevića, komu su svi 
prisutni svaki put gromko klicali „Slava Star 
čeviću!" Iztičuć odakle Hrvatima dolazi naj­
više zlo i kako se tome zlu moraju svi složno 
suprotstaviti, zaključio je svoj govor sa „dolje 
neprijatelji i tirani naroda hrvatskoga!" Govo­
rio je za tim brat Klarić makarski načelnik, 
takodjer liepo i jezgrovito. Za njim br. Škarpa 
na ime zadarskog Sokola, koji je bio tekom 
ove svečanosti osobitom simpatijom svugdje su­
sretan. Besjedio je još vrlo liepo o sitnom radu 
g. Lupiš kao čovjek pun iskustva stečenog u 
Americi. Još je govorio jedan akademičar iz Ku­
ćišta, a onda je zaključio brat Arneri, zahva-
ljujuć svima, što doprinješe uspjelosti ove za 
Korčulu znamenite svečanosti. 

Sve čete i sva odaslanstva primiše uzhitom 
na znanje, što starešinstva prisutnih družtava 
brzojavno priobćiše Savezu svoj zaključak: da 
će se u srpnju doj. god. 1908 obdržati I. po­
krajinski slet u Zadru, i da će tom prigodom 
zadarski „Hrvatski Sokol" obaviti blagoslov 
družtvenog barjaka. 

U 5 sati posij, podne započeše javne 
vježbe, koje bijahu po programu sa svom pre­
ciznošću izvadjane. Svakoga je zanio tačni i 
uprav graciozni način provedbe vježaba mužkog 
napose ženskog korčulanskog podmlatka. U 7,30 
nastupio odmor, a u 9 započela „Moreška" 
drevna korčulanska pučka junačka igra sa ma­
čevima u starinskim nošnjam. Izvadjao ju kor­
čulanski Sokol. I u kretnjam i u udarcima mača 
vidjeti je, da je korčulanska „Moreška" origi­
nal iz koga splitski sokol kopirao svoju. 

U 10.30 gostovi počeše svaki svojim pa­
robrodom razilaziti se. Mužari grmili, kriesovi 
palili, glazbe udarale, rodoljubne pjesme pjevale, 
oduševljeni poklici: do vidjenja na sletu u Zadru! 
orili. 

I tako i ova sokolska svečanost svršila na 
diku Korčule, a na ponos hrvatskog naroda. 

Političko krdo. 
Izmedju pristaša „starčevićeve stranke pra­

va" u Banovini ima bez dvojbe dvie vrste ljudi. 
Jedni su uvjerenjem i znanjem pravaši, drugi 
su plaćeni ili sliepi zanesenjaci, sljedbenici ne 
stranke prava i njezinih načela nego gosp. J o -
sefa Franka. S prvima može se razpravljat, kao 
s ljudima koje vodi razlog, znanje i uvjerenje, 
s drugima nije moguće, jer odmah odaju da su 
ništice u svakom pogledu. A ova razlika opaža 
se čisto i bistro osobito medju onima, koji u 
novinam, na skupštinam, u saboru zastupaju 

Stranku. Već se odavna ta razlika vidi, pa ih 
javnost dieli u Starčevićance i Frankovce. Žalo-
itjo je samo po stranačke odnošaje i štetno 
za narodnu politiku, što Starčevićanci obično 
podliežu Frankovcima odnosno Franku. Glavnu 
rieč vodi ovaj sa svojim plaćenicima, a starče­
vićanci trpe i šute. Jedino su jednom pokazali 
znak života, kad se ono Dr. Mile Starčević bio 
počeo buniti. Njegovo pismo na Franka i o-
kružnicu njegovu i D.ra Pavelića na zastupni­
ke mi smo objelodanili već davno, pak je po­
znato svakomu da je on, Dr. Mile Starčević, 
uztvrdio da Dr. Frank zlorabi svoj politički 
položaj i Starčevićevu stranku u osobne 
svrhe, te da joj je udario žig laži i kle­
vete na čelo . 

Ovu činjenicu iznesenu od D.ra Mile Star­
čevića spomenuo je Dr. Drinković u svom pi­
smu objelodanjenom u našem listu, a sada fran­
kovačke novine viču da to nije istina, da je 
to izmišljotina, da je to laž i da nam se ne bi 
moglo vjerovati ni onda, kad bi prisegli da 
ćemo političku istinu reći. 

Poznamo se. Za ljubav i za uslugu Khuenu 
vikali su Frankovci već na Tuškana, da je krivo 
prisegao, ali zar krivo prisiže ili krivo svjedoči 
već i D.r Mile Starčević, kad je o Franku ono 
uztvrdio i to pisao zastupnicim naroda, od­
nosno javnosti? 

Naravno da je i Starčević već za Fran­
kovce krivokletnik kao i Tuškan kad se je 
samo i usudio dirnuti u Franka, ali to ne mogu 
plaćenici Frankovi javno uztvrditi, plaše se, a 
ne mogu ni pobiti što je o Franku izneseno, 
pa biesne na onoga, koji se s njima ruga i 
prezire ih kao vižlad prisiljenu da laje kad im 
gospodar zapoviedi. 

Ali i stari slavni Ante Starčević, njihov 
„trajni" vodja zlo s njima prolazi. Piše on : 
„dok probitke Hrvatske ne žrtvujemo ili ne 
podložimo probitkom našim osobnim, dok za 
našu svrhu upotrebljavamo sredstva, kakova 
rabe neprijatelji proti Hrvatom dotle, kako u 
državništvu i drugi svatko, možemo se va ­
rati u savezniclh 1 u sredstvih, nu nemo-
žemo griešiti proti našemu programu, dotle do­
bro nam je došao svatko koj Hrvatskoj po­
mogne ili njezinim neprijateljim naškodi. Jer s 
oslabljenim neprijateljim lakši je posao". 

Ovim riečima tvrdi Starčević, da se poli­
tičar osobito hrvatski može prevariti u savez-
nicih i u sredstvih, a da treba gledati samo 
na to, jeli se probitke Hrvatske žrtvuje probit­
kom osobnim. 

Na to mi gledamo. A svaki Hrvat zna i 
vidi, da političari, koji su htjeli doći do spo­
razuma i jednakopravnog saveza s Magjarima 
nisu probitke Hrvatske žrtvovali probitkom o-
sobnim niti su to htjeli. Svaki razuman vidi 
još da su se u saveznicih prevarili, kako se 
po tvrdnji Starčevića, u državništvu može svak 
prevariti. Vidi se još da su oni nastojali osla­
biti neprijatelja. Pak jesu li za to postali izda­
jice, budale i sve ono čim ih Frankovo no­
vinstvo krsti? 

Razumije se da nisu, te da Frankove 
sluge biesne samo za to, jer mnogi od njih ne 
znadu razmišljati, a mnogi i ne smiju misliti 
svojom glavom, jer da bi mislili i razmišljali 
oni bi došli i do zaključka, do kojega je bio 
došao i D.r Mile Starčević, to jest, da u star-
čevićevoj stranci prava ne bi smjelo biti mjesta 
čovjeku koji zlorabi svoj politički položaj i 
stranku i njezino glasilo u osobne svrhe. Ova­
kav čovjek je po riečima D.r Mile Starčevića 
vodja stranke D.r Josef Frank. Ovakav čovjek 
probitke hrvatske žrtvuje i podloži probitkom 
osobnim. Uzveličavat do idola, branit do be-
zumnosti ovakova čovjeka, nemože nego poli­
tičko krdo, koje je našlo gončina da ga vodi, 
jer svog razuma nema. Za to je Frank svojem 
krdu obrana, kula, sve. Ali krdo ne zna da ga 
gončin tim većma prezire, čim mu se većma 
poda. Krdo nezna da ga gončin samo goni na 
pazar. Kupci se već javljaju, a krdo to ne vidi. 

Nu dogodilo se što hoće, mi nastojimo 
da se ljudi od krda odiele, jer ni ljudi ni Hr­
vatska nisu za prodaju. 

M. D. 

„Prepvori vrh« t r p v a č k i opvora izmedju 
Anstro-Ugarake i S r t i j « ^ 

. . oq o i d o b offv snu u '*[ ojlilo>J u ,n^'A > •••-•(" 
Poznato je , našim Čitaocjm, da su se j o š 

goditi« 1905. počeli voditi pregovori za sklop-
ljenje trgovačkog ugovora sa kraljevinom Srbijom. 
Poznate su zgode i nezgode tih dugih prego­
varanja: radi pravednog zahtjeva Srbije, da 
može slobodno nabavit potrebite topove i drugi 
ratni materijal gdje joj se svidi, da su uvjeti 
povoljniji, zaoštrili su se odnošaji izmedju Au-
stro-Ugarske i Srbije; pregovori bijahu prekinuti; 
Srbija je zbog zabrane uvoza blaga u ovu 
Monarkiju stajala pred agrarnom krizom, i tra­
žila je na sve moguće načine, da otvori novih 
puteva za izvoz blaga, kojim najviše obiluje. 
U tom nastojanju nije polučila osobitih uspjeha, 
što je i shvatljivo obzirom na njezin geografički 
položaj i na prometne prilike na Balkanu. 

Tekom ove godine došlo se je do novih 
pregovora. S jedne strane oćutila se je u Austro­
ugarskoj živa potreba, da se omogući uvoz 
blaga iz Srbije, pošto je na tržištim vladala 
silna skupoća blaga; sdruge strane Srbija, zbog 
istaknutih razloga, morala je nastojati da svom 
glavnom proizvodu pribavi u što većoj mjeri 
ulaz u ovu državu. U tim novim pregovorim 
Austro-Ugarska tražila je od Srbije znatnih ca-
rinarskih pogodnosti za svoje industrijalne pro­
izvode. 

Srbski odaslanici bili su skloni, da u tom 
pogledu popuste do skrajnih granica, ali su 
istodobno odlučno zahtievali koncesija za uvoz 
žive marve, pristajuć, da se i taj uvoz ograniči 
na stanoviti broj glava raznog blaga, to jest, 
da se kontigentira količina blaga. 1 ako se nije 
radilo nego da se sklopi jedan provizorni ugo­
vor, koji bi imao trajati do konca godine, dok 
se dodje do sklopljenja definitivnog trgovačkog 
ugovora, ipak austro-ugarski odaslanici nisu 
nikako htjeli pristati na taj inače umjereni zah­
tjev Srbije. Tako su ovih dana pregovori bili 
prekinuti, izključeno je sklopljenje provizornog 
ugovora, dočim će se odaslanici obiju država 
opeta sastati u nastajnom rujnu, da vode daljne 
pregovore vrhu definitivnog ugovora, koji bi 
mogao ući u krepost početkom dojduće godine. 
Dotle dakle biti će zatvorena granica Austro­
ugarske uvozu blaga iz Srbije, jer ostaju u 
kreposti visoki prohibitivni carinarski cienici o-
biju država u trgovačkom saobraćaju. 

Komentiraju se po novinam na različiti 
način razlozi, zbog kojih austro-ugarski delega­
ti niesu nipošto htjeli pristati na uvoz blaga iz 
Srbije niti u kontingentiranoj kolikoći. Nije 
dano razabrati, koliko su glava blaga i koje 
vrsti tražili srbski delegati, da se mogu uvesti 
iz Srbije. Izgleda, da u pregovorim nije bilo 
niti govora o broju, i da bi se isti delegati 
bili zadovoljili i sa malom količinom, jer su 
tražili, da uvoz ne bude bar načelno izključen. 
Nu sve je to bilo uzaludno : bi im odgovo­
reno sa odlučnim ne ! Oficijozni 1 poluoficijoz-
ni listovi navadjaju, da su vlade austrijska i 
ugarska bile primorane, da zauzmu takovo sta­
novište radi žestoke protivnosti agraraca, koji 
se boje, da uslied uvoza blaga iz Srbije, ne 
pane ciena domaćem blagu. Nu ova bojazan 
nije opravdana, kad se uvaži, da nije nikomu 
poznata ni kolikoća blaga, što bi bilo dozvo­
ljena Srb ji da uvede ; a s druge strane isku­
stvo je dokazalo, da obe vlade ne drže vele 
do odpora raznih gospodarstvenih staleža, kad 
se radi o sklopljenju kojeg trgovačkog ugovora, 
koji ide u prilog političkim ciljevim. Protivnost 
agraraca nije nego izlika obim vladam e da 
opravdaju pred svietom svoje odlučno nega­
tivno stanovište prama umjerenim zahtievim 
Srbije. 

Austro-Ugarska nije sa taktično-političkih 
razloga smatrala, da je sad zgodan čas za 
sklopljenje makar i provizornog ugovora. Nje­
zini delegati znadu, da je Srbija jako pritisnuta 
u gospodarstvenom pogledu radi potežkoća iz­
voza svog glavnog proizvoda; oni ciene da je 
tamo tako težak položaj, da će trebati da se 
iz toga pošto po to Srbija izbavi; oćekivaju, 
da će u Srbiji nastati zbog neuspjeha u pre-



govorim i političkih zapletaja i trzavica, jed­
nom rieči, da će se Srbija morati baciti u na­
ručaj ove monarhije, njoj se predati na milost 
i nemilost. U ovom slučaju bi se lasno sklo­
pio konačni trgovački ugovor; blagu iz Srbije 
bi se otvorila granica, a protivnost domaćih 
agraraca nebi našla odaziva, • j K 

Na odgovor *) 
U prošlom broju vašeg lista objelodanjen 

je članak pod naslovom: „Odakle neredovitost 
izbornih listina" na koji moram da se osvrnem. 

Pri zadnjim izborima za carevinsko vieće 
obćinstvo je svaljivalo odgovornost za neredo­
vitosti izbornih listina na razne čimbenike. A 

o svaljiva posve netemeljito na 
odkrjepljeno,či*n-

us iz zadnjeg pa­
pa šibenskoga, 

ego, u koliko je nama vrlo dobro poz 
stvar, i-laukopiBHc se je o v o g a puta za-

s nepoznavanja stvari naglasi©1 .'neštdv&to 
nikako ne stoji i po čemu pada sve ono, što 
je on iz svojih tvrdnja izveo. 

Presvj. biskup ne kori svećenike, da za­
nemaruju gradjanske matice — dakle službene 
župničke knjige, već ih kori, što zanemaruju 
vodjenje kanoničkih matica na temelju kojih 
nije nikada nijedan župnik pružio obćinama ni­
kakvih podataka za izborne listine. 

Člankopisac bi morao znati — kad o tom 
hoće da piše — da kanoničke župničke knjige 
nisu od političke vlasti propisane, i ako se vode 
to je jedino za eventualnu porabu crkovne 
vlasti, dočim gradjanske matice to su same od 
političke vlasti naredjene i moraju se držati u 
najtačnijem redu. 

Dakle člankopisac po svemu morao bi 
znati, da župnici vode gradjanske matice ro-
djenih, mrtvih i vjenčanih pod kontrolom ne 
samo crkovne, nego i političke oblasti i da su 
te i samo te matice one, na temelju kojih pri-
redjuju se izborni imenici. 

I za zadnjih izbora imenici birača nisu mogli 
biti sastavljeni nego na temelju gradjanskih ma­
tica. 

Nisu po tome krivi župnici, ako je iz 
listina koji birač izostao, već se je to moglo 
jedino dogoditi snepomnje onih, koji su imena 
izbornika iz župničkih podataka prenosili u iz­
borni imenik. 

To je tim vjerojatnije što obstoji činjenica, 
da su baš u jednom predgradju Šibenika za 
vrieme izloženja Izbornih listina dolazili toliki 
birači kod župnika po rodjenice, premda ih je 
on bio vrlo tačno i podpuno uvrstio u popis, 
koji je dostavio obćini. 

Netačnosti su mogle nastati i iz drugog 
razloga, t. j . iz toga, što su za njeke župe bili 
odredjeni obć. pisari da crpaju imena izbornika 
iz gradjanskih matica, pa je sva prilika, da su 
ovi kod prepisivanja i nehote gdjekojega pri­
skočili. 

Da se čuje i drugo zvono, rado uvrščujemo ovaj 
članak, tim više, što prikaziva ovo pitanje onako kako 
u istinu jest. Ured. 

Očito je po tome, da se na župnike ne 
može nipošto svaliti predbačena im krivnja, 
jer je više nego utvrdjeno, da oni — kako gori 
Izloženo — gradjanske matice vode posve tačno. 

Po svemu se ovome očito vidi, da je član­
kopisac bio samo u bludnji, u koju ga je za­
veo onaj pasus iz pomenutog pastirskog pisma, 
jer mu nije jednostavno bila poznata stvar t. j . 
uzeo je pod kanoničke matice one knjige, iz 
kojih bi župnici bili tobože crpli podatke za 
izborne imenike, koje su obćine pripravile. 

Ne mogu predpostaviti zlu namjeru u pi­
sanju onog članka, ali bi svakako bilo željeti, 
da se u sličnim pitanjima uzme samo istina i 
poznavanje predmeta podlogom razpravljanja, a 
ne krive predpostavke koje mogu samo prividno 
djelovati, ali koje moraju pasti netom se istina 
izpostavi. ps. 

Naši dopisi. 
Zablaće. 

Svemu okružju kotara Šibenika poznato je 
da su se Zablaćani iz Zlarina naselili u Zablaće. 

U Zlarinu ostadoše sva njihova prava i 
zemljišta i kuće, pa i Crkva i grobište bijahu 
im zajednički. 

Kada su u Zlarinu gradili crkvu i gro­
bište Zablaćani su pomagali isto kao i Zlari-
njani, i za potrebite stvari crkve i grobišta Za­
blaćani davahu devetinu, pak desetinu, pak, 
petnaesti dio od ciele svoje ljetine. Svaki je 
zablaćanac kupio za svoj grob ploču i četiri 
praga. Natrag 25 godina Zlarinjani prinieše i 
razmaknuše grobište, i podigoše zvonik, ali opet 
zajedno sa Zablaćanima. Zablaćani dadoše svoje 
nadnice kao i Zlarinjani, dadoše kao oni i no­
vaca, a povrh toga odrediše da se za svakog 
prvog mrtvaca što se pohrani u koji grob, ima 
dati po 3 forinta, čemu se uviek odazvaše 
Zablaćani. 

Zablaćani daju suviše popu plaću u ma­
štu i ulju, tako da do danas pop zlarinski ima 
od toga koristi od Zablaća do 700 forinti na 
godinu, osim toga kad koga vjenča 2 forinta, 
kad komu izvadi krštenicu 1 krunu, kad mrtva­
ca sprovede 3 forinta i to mrtvaca uviek do­
čeka u Zlarinu, a ne ide po nj u Zablaće. Jad­
no li i teško živu Zablaćani pod ovim breme­
nom, jer kada mrtvaca sprovode preko mora, 
na preko dva kilometra puta malo da ne po­
ginu kadkada po moru, od zla vremena i oluje. 
Bilo kavomudrago vrieme moraju da mrtvaca 
nose, a zbog zla vremena mnogi baš i umru i 
bez svete pričesti i bez svake druge zakonite 
naredbe Božje. Često i nevina dječica bez sv. 
krsta poginu. 

Zablaćani u svom selu ne imaju ni crkve, 
ni grobišta, ni popa, jer nisu mogli trošiti ni 
graditi i u Zlarinu i u Zablaću. Negda bijaše 
ih malo, a danas ima u Zablaću do 600 duša. 

Zbog svih tih tegoća Zablaćani su se mno­
go puta tužili i obraćali dušobrižnicima, ali sve 
u zaludu. Trpili su i mučali. Ali eto došlo je 
i do novoga iznenadjenja i jada. 

Dne 15. srpnja umre u Zablaću jedna o-

soba ženska od 28 godina, a na 16 podjoše 
Zablaćani po običaju u Zlarin, da uzmu mrtvačka 
nosila, javivši popu, da imaju u svom selu 
mrtvaca. 

Sretoše ih Zlarinjani, koji im rekoše, da 
mrtvaca ne nose u Zlarin. Zablaćani se zabe­
zeknu. Zapitaše popa za razlog, ali on sažme 
plećima, rekavši im: „Ajte vidite kod gosp. 
načelnika!" Zablaćani podjoše, nadjoše načelni­
ka i druge prisjednike obćinske, koji im rekoše, 
da u grob ne će primiti već nijednog Zabla-
ćanca, i da dopuštaju samo pokapanje u zemlju. 
Zablaćanci uza sve to uzeše nosila i krenuše 
put Zablaća. 

Odmah se skupiše mnogobrojni Zlarinjani 
i počeše se dogovarati, kako će dočekati Za-
blaćane sa mrtvacem, i nakupiše hrpe kamenja 
na visoki zid kojim im je ogradjena nova uzi­
dana obćinska voda, kraj obale. Tuda su Za­
blaćani imali s mrtvacem proći. 

Zablaćani javiše stvar svome glavaru. O-
vaj su dva druga ode u Šibenik javiti sve Po­
glavarstvu, a Zablaćanim reče, da sa mrtvacem 
podju u Zlarin oko jedne ure po podne. 

Zablaćani poslušaše i ukrcaše se u dva 
broda. Bilo ih je okolo 30, koji su sprovodili 
mrtvaca. Dodjoše u Zlarin. Tu ih na obali do­
čekaju mnogobrojni Zlarinjani, vičući, da mrtva­
ca ne iznose na kraj, nego da ga utope u 
more. Medju Zlarinjanima bijaše i obćinski re­
dar, koji je već bio primio naredbu od pogla­
vica obćinskih, da mrtvaca ne pusti iznieti na 
kraj. Redar zapovjedi da se mrtvac na kraj ne 
izkrca. Zablaćani ne htjedoše izkrcati mrtvaca 
silom, već počekaše, što će im javiti Poglavar­
stvo. Čekaše od dvie ure do 6 po podne. 

Okolo šeste ure dolazi glavar Zablaća iz 
Šibenika, i pita Zablaćane, zašto nisu još od-
nieli mrtvaca, jer da je krenuo brzojav od po­
glavarstva, da se mrtvaca sahrani. Zablaćanci 
odgovoriše, da nisu dobili nikakva glasa, nego 
samo zapovied i viku, da mrtvaca ne nose na 
kraj, već da s njim idu natrag, pak da ga 
utope. 

Načelnik reče tada da mrtvac ostane u 
kapeli, da će sutradan biti pokopan, i da Za­
blaćani podju kući. Zablaćani zbilja krenuše 
na brodove da idu kući, no tad ih Zlarinjani 
napadoše vičući na njih, da mrtvaca ne ostav­
ljaju u Zlarinu, već da ga odnesu iz njihova 
grobišta. 

Tada je došlo do krupnih.Jedan Zlarinja-
nac skoči na Zablačanca i uhvati ga za grlo; 
Zablaćanac se s njim žestoko uhvati. Drugi 
njekoji Zablaćanci počeše ih miriti i razstavljati 
jednoga od drugoga, ali ostali Zlarinjani, muški, 
ženske, mladi, stari, zgrabiše pripravljeno ka­
menje, pak udri u Zablaćane, a redar povadi 
sablju, ter kao turski balija stane njom goniti 
i tuči Zablaćane. Jednoga Zablačanca rani sab­
ljom u ruku. Zablaćanac omakne i otrgne mu 
se iz ruke, a redar se prevali. 

Zlarinjani, neprestano bacahu kamenje, ali 
tako nespretno da su iste Zlarinjance udarali, 
jer bijahu svi izmješani. Zablaćanaca bijaše malo 
u tom gonižanju, a Zlarinjana mnogo. Napokon 

razbježaše se Zlarinjani, a Zablaćanci se ukr­
caše u svoja dva broda. Tada Zlarinjani brže 
bolje opet sa kamenjem, s jedne i druge strane 
obale. Sam gosp. načelnik svojim štapom morao 
je goniti Zlarinjane da se ostave tog zuluma. 

Sutra dan čule se tužbe, da su njekoji 
Zlarinjani ranjeni i to kamenjem! Zar su Za­
blaćani imali u džepovima kamenja? Ako su 
i koga Zlarinjana udrili kamenom, bit će to 
baš onim što su primili u se od istih Zlari­
njana. 

Čuje se tužba, da je i redar bio ranjen! 
On sa golom sabljom u ruci, a Zablaćani bez 
ikakova oružja! Ta na sprovod se bar ne idje 
sa oružjem! Zlarinjani sada pak govore da će 
sagraditi tvrdjavu protim Zablaćanima i posta­
viti straže. Zablaćani nisu smutljivci, oni malo 
praše sudske podove, za njih gotovo i ne 
znaju oružnici. Da su svi kao Zablaćani sve bi 
tamnice bile puste. 

Ali Zablaćani za to ozbiljno poručuju Zla­
rinjanima, da izravne zablaćka prava, jer će 
inače bit zbilja zlo. 

Od ove prigode Zlarinjani se odaljiše od 
Zablaća. Ne dolaze na svoja zemljišta, pak se 
tuže da ne smiju. To nije istina. Zablaćani im 
ne smetaju. Ali se Zlarinjani time sami priz-
navaju da su krivci i da su učinili nepodobno 
djelo, pa se stide i sami se straše od Zabla­
ćanaca. 

Kad su pokojnicu ukopavali, Zablaćanci 
ne bijahu prisutni. Zlarinjani se ponose i hvale 
da su je zatrpali na jedan lakat i pol izpod 
zemlje i da je nisu položili u grob, kako se 
polažu kršćanska tjelesa, već da su je iz kapse 
izvrnuli prsimice kao koje živo. To su pošte­
njaci i junaci! 

Ovoliko na znanje i ravnanje svim vla­
stima, koje su pozvane, da ovako grdne sa­
blazni i svetogrdja osujete. Na njih pada od­
govornost za sve, što se može u buduće do­
goditi. 

Iz Knina. 
Sa sajma sv. Ane na Kosovu. Svake go­

dine, dana 26 srpnja, na sv. Anu sakupi se 
na Kosovu mnogo naroda iz bližnje okolice 
Knina i Drniša. Ove godine iz jutra bilo je 
mnogo naroda, da izvrši na skroman način 
svoj zavjet. Neki poslie sv. Mise, izvršivši 
zavjet upute se svojim kućama, a neki ostanu 
do poslie podne čekajući izletnike Knina i 
Drniša. Buduć je bilo oblačno, a padala je po 
malo kiša, mnogi su odgodili poći u Kosovo, 
prem poslie podne, na 3 sata, bilo je liepo 
vrieme. 

Prvašnjih godina bilo je mnogo življe, 
bile bi po dvie glazbe, a mnogo izletnika iz 
Vrlike, Spljeta, Šibenika i Zadra sa zastupnicim 
sakupilo bi se taj dan na skupno veselje. Go­
vori i nazdravice tekle jedna za drugom, glazba 
udarala, pjevalo se, te medju narodom vladalo 
veliko veselje i oduševljenje, da se zaboravilo 
na zavjetovalište, a prešlo na uživanje i poli­
tički sastanak. Ove godine toga nije bilo. Ali 
ipak nesu izostali Hrvati Knina i Drniša, pa 

Brekulja. 
S k i c a s a s e l a . 

Napisao S. Z. 

— Stano! 
— K o ' e ? Ti.. . 
— E. 
Izdaleka se provijao bezvoljni i nešto ote­

gnuti zov Rudin. 
— Stano! 
— Š t a ' e ? 
— Skini Itsu. 
— Evo. 
Stana se pomače, popodje prije plaho, pa 

sigurnijim korakom onamo k nizkoj živičnoj o-
gradi, na koju se prislanjala pribita jasenova 
Itsa, i, turiv oči podaše, poistisnu na stranu raz-
valjena vrata. 

— Rude! 
— Oj? 
— Esi se napasa'? 
— Zar - ja? 1 
— Hm, ćela sam reći - o v a j i Stana 

tiho i zamišljeno iztegne iz sebe zadnju rieč. 
— Šta? - pitao odlučnim glasom dječak. 
— E'li se načupala kozjač? 
— Bome. 
Stana se uzigra na petici i ponabre usta 

na prpošan smiešak, koji na njenin mladim pri-
curskim usnama, svezanim pisanom crtom, od-
prska tihim i dražestnim hihotom, dok je Rude 
prigonio u oborište zaostalog prča. Trenutak 
šutahu obojica, svako za se, pa se u isti par 
zagledaše dole u gumno, na kojemu je ćako 
duboko zabijao ciepac, a onda im pogled pane 
prieko - na daleko jasenovo granje, kroz koje je 
živahno umicao jedan podrktavajući trak proljet­
nog sunca. 

Rude! - javi se prenuti glas Stanin. 

— O j ? 
— Jeda li brsta? 
— Daja... 
— 1 travke? 
— KoFko' oš..., izglasi nemarno od sebe 

dječak. 
— Je li 'rdobrad trga'? 
— Eja... i 'rdobrad i lisak i brečica... 
Sve dublje se spuštao nehajno doslovkani 

odgovor Rudin. 
Stoka nije mirovala, propinjala se na zid, 

razarala gornji kamen i prigrizala brst. 
— Stano! - zovnu promuklo i brzo Rude. 
— Aj? 
— Kamo maja? 
— U jari. 
— Šta mari tamo? 
— Em, muze brekulju. 
— Jol vime nije sašlo? 
— Nije. 
— Ma šta'e proždrla? 
— Ja znam... 
Stana skloni ramena lagahnim pomakom, 

kanda se zavela u misao na onu needgonetivu 
nabreklinu kravina vimena. Najzad obeztrpljena 
slabim poniranjem u uzrok zametka brekuljinc 
bolesti, dosadjeno nagovori brata: 

— Pa, pitaj maju... 
Rude unidje u jaru. 

— Majo ! 
— Doša si... 
— Esam. 
Maja je stojala svedjer okrenuta bolestnoj 

kravi, pokleknuta na tlu, pritežuć medju dva prsta 
nešto tvrdu sisu oboljele krave. Mlieko je sporo 
prskalo u limenom kotlu. Rude pridje bliže i sta­
de znalično piljiti u rumeno kravino podsisje. 

— Majo! 

— A?.. . . 
— Šta'e brekulji? 
— Obolila... 
— Da-a ! 
— Eja, ne liza ništa.... težko se muze... 
— Esi joj dala gra'orice? 
— Ne će. 
— Ma šta'e? 
— Bog zna!.... 
Maja slegne plećima nemoćnim kretom te 

se zagleda u jednu povučenu sisu, ko da bi rada 
kroz one žuteljeve pore pronići utajani izkon 
neponjatne kravine boleštine. Rude pogledaše 
sad na maju, sad na kravu nekim izprtim ćudlji­
vim pogledom, u kom se zrcala velika iznenad-
nja i zamišljenost radi toga što krava odjednom 
oboljela. On poklekne uz maju na razbacani 
gra'or, protre kapom zatiljak i zamisli se. Rude 
stade potiho u glavi slagati raznolične tamne mi­
sli o zlopojavama poniklim na sujevjernom pri­
čanju čobana i razvijajuć takovu priču do najviše 
vjerojatnosti prave zbilje, djetinska mu mašta 
živahno crtala pred zorom zloslutne dnše bezličnu, 
al strašljivu predočbu o stvorovima vilovnoe 
svieta. & 

— Rude! 
Odglasi se u jari uztitrani zov Stanin 
— Šta'e? 
— Dodjide. 
— Šta ću? 
— Ćako je doša.... 
— Ko 'će . 
Rude izkaka na obor. Kad ugleda ćaku 

gdje prigoni poizkakalo blago, lecnu se pod osje­
ćajem da će čuti ćakino karanje. Glavom mu sune 
misao da zamete maloprešnji nemar, i zato po­
podje mirnim korakom, predje preko prizidja i 
počne pngoniti s drugog kraja pouticanu kozjad 

— Rude! 

Ozlojedjeno gundrao busnuti ćakin glas. 
— O j ? 
— Ma radšta ih niesi prigna' u jaru? 
— Maja je tamo. 
— Maja - - ? ? 
— He, je, muze kravu... 
— Kdjatru vi i krava!... 
Sunce je sjedalo za goru. Zadnji traci ne­

stašno poigravahu u jasnoj rumeni proljetnog 
predvečerja, i provlačeć se srmastim trakom o-
namo daleko iz jasenova granja uza selo po gu­
stoj planiki i brsnatoj česmiki prelamahu se preko 
raštrkanih gumništa, sustavljajući se na nizkoj živici 
prizidjana oborišta, pa na plastu, pa na jari, pa 
na jednom komadu stojnog kućerka. A kada je 
zadnji čdzrak omrknuo u prozirnoj sjeni naplav-
Ijenog sutona, javila se s podanka polja skr­
pa kola i otegnuto lieno volarevo vočukanje. A 
u okolnom granju sumorno mrmorilo stijalo lišće, 
koje je probijalo crkvom uzganjane tičadi, kroz 
koju se provijao onamo duboko iz jasenova gra­
nja učestani zov okašnjelog čobana, štono se 
sjetno slievao u drktavoj zvonjavi večernog zvona. 

— Ćako! 
Prozuja pod večer tanki i drktavi glas Stanin. 
— Šta 'e? 
— Nude, pogledaj brekulju... 
Ćako nećkavo pridje u jaru. 

— Šta 'e? - nakon kratkog časa upita otre-
sito ćako ni ne pogledav maju, i pristupi kravi. 

— Šta... zlo; - obolila... 
Ćako nabusito popritegne za rog kravu, 

opipa joj bokove, obadje podsisje, pa nakon 
malog primišljanja samosvjestnim i izazvanim uvje­
renjem javi: 

— Šta 'e?! . . . Sbredjana je!. . . sbredjana! 
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le i krasne Hrvatice, okićene trobojnicama, 
oje su svojim pjevanjem razveselile prisutnike, 

prem u najljepšem veselju i uživanju udari 
silna kiša sa krupom. 

No jedna mi zape u oči, da niti jedan 
Srbin nije se odazvao i bio na Kosovu taj 

n. Neznam što je reći. Hrvati kninski skoro 
su bili na „Vidovdan" i bratski se odaz-

i, dočim oni obratno. 
Mogućno su imali koju izliku. 
U večer na 8 ' /^ sati povratili su se Hr­

vati i Hrvatice u Knin. Po starinskom običaju 
sa hrvatskim trobojnicama prošli su preko va­
roši pjevajući i kličući: Živili Kninski Hrvati! 
Živila Hrvatska Domovina! 

Nekim Srbima zapalo je u oči, za što se 
kroz varoš nije takodjer klicalo: Živila sloga 
Srba i Hrvata! — A jedan Srbin iz Boke, 
upitao je sutradan, po sajmu, nekog Hrvata, 
koji je pjevao kroz varoš one večeri: „Da 
zašto se je provokovalo pred „Srbskom Čitao­
nicom poklikom: Živili kninski Hrvati!? Upitani 
Hrvat odgovori: Na izazive nije niko mislio. 
Ali zar Vas peče hrvatski poklik: Živili knin­
ski Hrvati ! Živila Hrvatska Trobojnica! ? 

Bokelj ušuti, a valjda je promišljao, da 
je dobro svom narodu i imenu klicati, te tko 
hoće izkaza ljubavi treba da ljubav i izkaziva. 

Izletnik. 

Viesti. 
Zaključak školske godine obavljen je danas 

svečano u svim mjestnim školama, najprije kod 
mužkih, a onda kod ženskih. Pučka mužka Ško­
la i gradjanska obaviše zaključak skupno. Na 8'/-2 

sati u jutro bila im je sv. misa u crkvi sv. Fra-
na, a onda običajna mala zaključna proslava, ko­
joj je prisustvovao gosp. načelnik Dr. Krstelj i 
c. k. kot. škol. nadzornik Sinčić. Ženska škola 
kod koludrica i ove je godine proslavila zaklju­
čak godine osobitom svečanošću, koja se sasto­
jala iz skladno izpjevanih pjesmica, deklamacija 
i jedne zgodne dječje predstave. I ovoj je sve­
čanosti prisustvovao g. načelnik, g. kot. škol. nad­
zornik i tajnik mj. škol. Vieća g. J . Karadjole. 
Učenicima i učiteljskom osoblju želimo da pro­
vedu srećno i u zdravlju velike škol. praznike 1 

Pokudno. Još uviek posjetitelji i gosti kava­
na, osobito one Dračarove, moraju da prisustvuju 
večerom neljudskom prizoru, da njeke gospodje 
i gospodjice davaju psićima sladoled iz istih 
pladnjića, u kojima se sladoledi gostima nose. 
Toga se nije nigdje vidjelo i ne da se trpjeti 
dalje, pa upozorujemo gospodare kavana, da 
naročitim napisom u lokalu zabrane tu nesklad-
nost, odvratnost i lakoumnost, koja bi mogla 
imati i posljedica. 

Noćne pustolovine njekih zlobnika, koji kao 
da se nasladjuju, kad nanose štete i neprilike nje-
kim jadnicama, koje moraju noću bezimenom 
radnjom da zasluže po koji novčić, moralo bi 
odmah prestati, jer bi se takovim bezdušnicima 
imalo odmah ući u trag i proti njima strogo po­
stupati. Preporučujemo ih redarstvu. 

Uapšen, jer se opro redarstvu. Njeki Mi-
il Komor p. Ivana, krojački pomoćnik iz Ljub-
e, odveden je u sudske tamnice s toga, što 
je na 28 t. mj. opr6 redaru Mati Bujasu, koji 
je radi njegovih nereda opomenuo i kojemu 
'e kasnije otimao silom i uvrjedama, 

t Elvira Kriletić. Vrlog i u našem učitelj-
stvu obće ljubljenog preparandijskog profesora 
Antuna Kriletića zadesila je težka obiteljska ne­
sreća. Nakon dugogodišnjih patnja preminu mu 
na 26. t. mj. u Zadru plemenita i čestita supruga 
Elvira rodom Anicini, obće poznata sa svoje 
dobrote i učtivosti. Na 28. t. mj. bio jo j je vrlo 

! " p sprovod. Raztuženom mužu i kćerki Anki 
najiskrenija žalovanja, a pokojnici bila laka 
zemlja! 

„Dalmatla", dioničko družtvo u Beču za 
rsko ribanje i trgovinu, čiji su statuti od 

e već bili odobreni, imat će zakladnu druž-
enu glavnicu od 150.000 K u 750 dionica od 200 

K. Ova zaklada može se povisiti na 500.000 K. 
Cilj je novog družtva: da dobavi od dalmatin­
skih ribara i poljodjelaca njihove ribarske i po­
ljodjelske proizvode i da ih donese na ausrijska 
tržišta, eventualno na bečki trg. 

Ugovor potvrdjen. Ugovor, podpisan neki-
dan u Beču od dalmatinskih parobrodara, za 
uredjenje parobrodarskih sveza izmedju Trsta i 
Dalmacije i izmedju raznih mjesta Dalmacije, po­
tvrdjen je u ministarskom vieću. Ministar trgo­
vine D.r Foržt podpisao je razne odluke, koje 
idu na pomorsku vladu u Trstu, s nalogom da 
ih priobći parobrodarima i da dalje s njima do­
govorno postupa. 

Hrvatski Sokol u Senju blagosloviti i raz­
viti će svoju družtvenu zastavu dne 25. kolovoza 
1907. Isti dan priredjuje Sokol svoju V. javnu 
vježbu uz sudjelovanje svih bratskih sokolskih 

družtava Hrvatskog primorja, Gorskog kotara i 
nekojih iz Dalmacije. Nakon javne vježbe velika 
pučka zabava. Pozive i razpored svečanosti kao 
i javne vježbe priposlati će se pojedinim druž-
tvima. Pripreme za ovu svečanost u najvećem 
su toku, te se družtvo nada čim većem odzivu 
sa strane bratskih družtava. 

600 kruna za družbu „sv. Ćirila i Metoda" 
u Istri primio je klub „Ćirilo Metodski zidari" 
od „Knjižare i papirnice u korist kluba „Ćirilo 
Metodski zidari" Šimunič i drug u Zagrebu 
Preradovićev trg 4 . " Ova liepa svota je posto­
tak koji je odpao klubu od prometa u ova 4 
mjeseca što knjižara obstoji. Ako primjetimo, 
da je knjižara istom počela i stoga da je u 
ova 4 mjeseca slabo (proti očekivanju) uspjevala 
pa da je kraj svega toga odpalo klubu kruna 
600, onda vidimo, kako bi liep dohodak mogao 
svake godine pasti za „Družbu", kad bi svaki 
naručivao svoje potrebštine u toj knjižari. To su 
tim više dužni, jer se zagrebačke knjižare Hart-
man Stj. Kugli i Gj. Trpinac složiše da zajedno 
unište našu knjižaru i da joj gdje mogu stav­
ljaju klipove pod noge. Ove dvie knjižare na 
sve molbe koli sa strane knjižare toli sa strane 
kluba „Ćirilo Metodski zidari" ne će da dadu 
izdanja svojih knjiga knjižari na prodaju niti uz 
gotov novac. 

Osobito se očekiva od naših obćina, škola 
i raznih ureda, da sve svoje potrebštine naruče 
samo u knjižari u korist kluba „Ćirilo Metodski 
zidari". Ako se svi odazovu ili bar veći dio njih 
ovoj molbi moglo bi za družbu „Sv. Ćirila i Me­
toda" u Istri odpasti godišnje po nekoliko hilja­
da kruna čistoga dobitka. Tko uvidja i pojmi 
što znaci borba za budjenje sviesti u narodu, taj 
će naručivati sve iz te knjižare. Uz geslo „Hr­
vatska Hrvatom" radimo za Istru ! 

Veliki Ćirilo Metodski Koledar izaći će u 
kolovozu za god. 1908., u nakladi kluba „Ćirilo 
Metodski zidari" te je sav dohodak namienjen 
„Družbi" u Istri. Koledar će biti snabdjeven raz­
nim potrebnim ljestvicama, izpravljenim šematiz-
mom svih hrvatskih zemalja i vrlo liepim zabav­
nim dielom. Budući je sva dobit namjenjena 
družbi ,,sv. Ćirila i Metoda" u Istri držimo, da 
neće biti ni jednoga, koji hrvatski ćuti i osječa, 
koji treba koledar, da nebi kupio „Ćirilo Metod­
ski koledar". Ciena tvrdo vezanom K 2, broši-
ranom K T60. Naručbe prima klub „Ćirilo Me­
todski zidari" u Zagrebu. Koledar će izaći u ko­
lovozu. 

Izlet zadarskih Hrvata u Šibenik. Javljaju 
nam iz Zadra : „Zauzimanjem ovdješnjeg „Hrvat­
skog akademičkog Kluba" spremaju se zadarski 
Hrvati u posjete Krešimirovom gradu. Zanimanje 
za taj izlet ovdje je veliko, pa nema dvojbe, da 
će izlet sjajno uspjeti. Utanačena je za dan iz­
leta nedjelja, 4. kolovoza. Izletnici će takodjer 
odvezti se do skradinskog slapa, da se nadive 
jednoj od najvećih prirodnih ljepota naše pokra­
jine." 

Dobro nam došli ! 

Iz Benkovačke okolice. Na 20. o. mj. navu-
koše se ovud oblaci i otrune se baš liepa kiša 
te izgleda sad ciela narav kao pomladjena. Nu 
po nekog naopako, jer nekima odnese i žrtve. 
Cvitku Bakoviću u Banjevcim tom prilikom ubi 
grom dva vola, a Štipanu Klariću u Velinu jed­
noga i jedno prase. Osim tog ima i druge ne­
sreće: voli na sav mah crkavaju. U Budak-Stan-
kovcim kroz desetak dana krepalo je trojčetvero 
goveda. Slabo ! Za što Stanko vučka „Seoska bla­
gajna" nebi mogla osnovati jednu „Zajednicu", 
iz koje bi se mogli pripomagati ovakovi nesret­
nici ? Od nekoliko zemana ova krepa umete neke, 
pa bi take „Zajednice" skrajna nužda bila osni­
vati. 

Traži se radnika. Za radnje u Boki Kotor­
skoj treba 500 do 600 zidarskih radnika i težaka 
a radnja će za dulje vremena trajati. Zanimani 
neka se obrate na podozeće Musladin-Matičević-
Storelli u Tivat (Boka Kotorska). Molimo sve 
domoljubno novinstvo, da bi ovo javilo u inte­
resu našeg radničtva. Prednost imadu domaći 
radnici, dalmatinci. 

Naučno putovanje. Dragutin Hire, pristav 
kr. sveučilšne biblioteke u Zagrebu, hrvatski knji­
ževnik, i poznati prirodoslovac, dolazi ovih dana 
u južnu Dalmaciju radi botaničkih i geografskih 
studija, da pribere što više gradje za II. knjigu 
„Zemljopis Hrvatske": Naše vode. Radi toga o-
bači će Dubrovnik, Boku Kotorsku i Budvu, a 
osobito će se uspeti iz Risna preko Crkvice na 
brdo Orjen, gdje će probaviti nekoliko dana, 
nadajuć se obilatoj gradji za svoje glasovito djelo. 
God. 1905. gospodin Hrc prošao je srednju Dal­
maciju, odnosno krajeve izmedju Krke i Cetinje, 
te je to putovanje obširno i jako zanimivo opi­
sao i ilustrirao u „Prosvjeti". Smatramo svojom 
dužnošću, da gospodina Hrcka najtoplije prepo­
ručimo vojničkim postajama, obćinskim glavarima, 
župnicima i svakom drugom rodoljubu, komu se 
on bude u potrebi obratio, da na tom putova­

nju budu pri ruci u svakom pogledu ovom na­
šem zaslužnom prirodoslovcu. — Sretno došao 
n naše gore i primorje, a još sretniji se povratio 
u bieli naš Zagreb. s. 

Uspjeh Hrvata u tudjini. Kako javljaju bečke 
novine, dobio je prošle godine na c. k. školi za 
graveure i medailleure nagradu za najbolji uspjeli 
u ukupnom studiju Hrvat Ivan Kerdić. U izložbi 
školskih radnja, koja je bila otvorena od 20. do 
23. o. mj., osobito su se svidjale sliedeće Ker-
dićeve radnje: fina plaketa, portrait arhitekta 
Huge Erlicha. model za kameni relief, kompo­
zicija, izvedena po nalogu arhiktekta Walchera i 
Ehrlicha i druge radnje. Nadamo se, da ćemo 
moći vidjeti neke od ovih vrstnih radnja na sli­
jedećoj našoj umjetničkoj izložbi. 

„Jugoslavenska ideja in Slovenci." Primili 
smo sa zahvalnošću knjižicu pod ovim naslovom 
od D.r Henrika Tume, zastupnika na saboru u 
Gorici. Sadržaj knjižice jako je interesantan za 
južne narode habsburžke monarhije, a ujedno je 
oštri memento Austriji, koja nije još unijela ili 
htjela da pripozna važnost i prava ovih naroda 
u sklopu monarhije. Djelce svršava značajnim 
zaključkom, da tim narodima poslie riečke reso-
lucije nastaje dužnost raditi oko stvarnog, pozi­
tivnog samouzgoja u poliličkom ekonomskom i 
kulturnom pravcu. 

Svečane zadušnice u Zagrebu. U ponedjeljak 
bile su svečane zadušnice u crkvi sv. Marka za 
žrtve pale na Markovu trgu u godini 1845. Slava 
im ! 

Ekshumacija kostiju Zrinjskog i Frankopana. 
Javljaju gg. dr. Laszowsky i dr. Deželić iz Bu­
dimpešte, da će obzirom na članak zem. arhiva­
ra dra. Bojničića o ekshumaciji i ponovnom po­
kopu kostiju Zrinjskog i Frankopana biti izdan 
posebni elaborat, u kojem će na temelju uredov­
nih spisa biti dokazano, da je ekshumacija pod­
uzeta uz sve nuždne opreze. Od dra. Bojničića 
primio je „Agr. Tagblatt" ovaj dopis : „Vrlo što­
vani gg. urednice! Upravo u ovaj čas predložio 
mi je kolega dr. Emil pl. Laszovskv, koji se je 
upravo vratio iz Bečkog Novog mjesta službene 
dokaze, da se je prigodom ekshumacije kostiju 
Zrinjskog i Frankopana u Bečkom Novom Mjestu 
doista radilo o posmrtnim ostancima Petra Zrinj­
skog i Krste Frankopana. Rado priznajem izprav-
nost tih dokaza i opozivljem ovime sadržaj moga 
(u ostalom u dobroj namjeri pisanog) članka u 
prekjučerašnjem broju Vašeg cienjenog lista. 
Svoje opazke o načinu izkapanja tih kostiju pri-
držajem. 

Moljenje loza i Mainatni 
zajmovi za obnovu vino p l a . 

(Malo prispodobe.) 

Da se kod nas u Dalmaciji prama dru-
gim pokrajinama u državi premalo radi u po­
gledu obnovljenja vinograda to je već stara 
pjesma, kojoj kajde već i na pamet znademo, 
pa baš ovo ponukalo nas, da brojevno prispo­
dobimo, kako se tamo radi, a kako kod nas. 
Istini na čast valja potvrditi, da u dolnjoj Au­
striji, Štajerskoj, Kranjskoj i t. d. i zemaljski 
odbori utječu u rad oko obnovljenja vinograda, 
te da u tim zemljama uz državne matičnjake, 
razsadnike, stacije za stratifikaciju loza ima i 
dosta zemaljskih uzdržavanih od dotičnih zemalj­
skih odbora, pa i dobar broj obćinskih uzdr­
žavanih od dotičnih obćina, pa je naravno da 
uz takav zajednički rad mora da bude i bolji 
uspjeh. 

Dalmacija većim dielom vinogradarska je 
zemlja, pa za nju ne obstoje nego samo 2 
državna razsadnika, koji su nedostatni da po­
kriju potrebe, pa niti ne odgovaraju svrhi, jer 
na primjer onaj je u Vrani nepodesan pošto 
previše izložen ranim jesenskim mrazovima, te 
pruće koje se reže za ključice redovito ne sa-
zori, pa naravno da od takovog pruća nikada 
urednih i pravih ključica. Nije kod takovih pri­
lika nikakovo čudo, da se tužbe na nevaljale 
loze gomilaju. Trebalo bi svakako, a to u in­
teresu same zemlje da se i naš zemaljski odbor 
makne, pa da odredi, da se iz zemaljskih sred­
stava uredi matičnjak amerikanskih loza. Kad 
se to moglo urediti u drugim pokrajinam, zašto 
se nebi moglo i kod nas. Svakako, i to u što 
kraćem roku, trebalo bi da se kod zemaljskog 
odbora namjesti strukovni izvjestitelj za vino­
gradarstvo, kojemu bi se naravno imala povje­
riti akcija rada na polju vinogradarstva, koju 
bi imao izvesti zemaljski odbor. 

Nu ni time ne bi bilo sve izvršeno, jer i naše 
Obćine trebale bi da malo više mara posvete 
ovom ekonomnom, a ujedno i humanitarnom 
djelu, te da svaka živo uznastoji, da u svom 
području uredi svoj vlastiti matičnjak. Ali i po­
sjednici, težaci, vinogradari ne smiju ostati skrš-
tenih ruku i čekati da im gotova loza, kao 
žudijama mana u pustinji s neba pane. Treba 

da i oni svi skupa srčano prionu, pa da svaki 
od njih posadi po mogućnosti par loza kao 
matice, jer samo složnim radom i velikom uz-
trajnošću moći ćemo se odhrvati silnoj pogi­
belji, koja nesmiljeno na naša vrata kuca. 

A sada da prispodobimo rad u Doljnoj 
Austriji prama onome, što se kod nas radi : 

Za proljeće 1908 razdieliti će zemaljski 
odbor doljno-austrijski medju svoje vinogradare : 
16 milijuna ključica Riparie, 2i/2 milijuna klju­
čica Solonis i 500.000 komada raznih hvbrida, 
dakle ukupno 19 milijuna ključica ; — suviše 
[/., milijuna korenjaka Riparie i 100.000 Solo­

nis, ukupno dakle 600.000 korenjaka. Gotovih 
navrtaka raznih vrsta na različitim podlogam 
razdieliti će se iste godine 1 milijun komada, 
(nećemo toliki broj u Dalmaciji dobiti ni za 5 
godina. Opazka slagara), uz sliedeće c iene: 
ključice 6 kruna, korenjake po 20 kruna, a go­
tove navrtke 100 Kruna po tisuću k o m a d * * — 
Istina ciena ključica i korenjaka je tamo nešto 
skuplja nego kod nas, ali je zato roba bolja, 
pa uzmemo li da kod nas kadkada lL a često 
i ciela polovica nevalja, onda nisu skuplje ne­
go jeftinije nego kod nas. 

Godine 1907 razdieljeno je u Dolnjoj Au­
striji ključica 15,855.000, korenjaka 109.305 i 
navrtaka (gotovih loza) 666.185 komada. Zaista 
se godine 1907 razdielilo i nastajne godine će 
se razdieliti ogromni broj što ključica i kore­
njaka, što gotovih loza, pa ipak oćutila se po­
treba, da se u Dolnjoj Austriji osnuje, po pred-
logu vinogradarskog izvjestitelja pri istom ze­
maljskom odboru, još jedan zemaljski matičnjak 
u Kottigbrunu sa površinom od 37 austrijanskih 
jutara (blizu 21.5 hektara), na kojem je već 
posadjeno ovog proljeća 100.000 amerikanskih 
loza za proizvadjanje potrebitih ključica. 

I glede naručaba loza sa strane vinogra­
dara postupa se u Dolnjoj Austriji mnogo jed­
nostavnije, jer tamo ne treba naručitelju drugo, 
nego upisati vrst i količinu potrebitih loza kod 
obćinskih ureda, a zemaljski odbor šalje opet 
loze obćinskim uredima, koje po obćinskom 
činovniku budu porazdieljene naručiteljima. Kod 
obćinskog ureda plaća se i dotični iznos za 
loze, a obćina pošalje taj novac zemaljskom 
odboru. Time je prištedjeno na dangubama, a 
poštanski troškovi odpadaju. Dakle se u Dol­
njoj Austriji postupa slično, kako je tunedavno 
bilo pisano u „Hrvatskoj Rieči". Znademo, da 
se radi odaljenosti obćinskih siela od pojedi­
nih odlomaka ne bi moglo kod nas to lako 
izvesti, pa bi stoga kod nas frebalo da na više 
mjesta bude odredjeno upisivanje i primanje 
loza, kako je to zgodno već opisano bilo u 
„Hrvatskoj Rieči". 

A sada da se malo pozabavimo koliko se 
podielilo bezkamatnih zajmova. 

U Štajerskoj razdielilo se je god. 1905 
medju 796 molitelja 200.000 kruna iz zemalj­
skih, a 200.000 kruna iz državnih sredstava, 
dakle ukupno 400.000 kruna, dakle u. same dvie 
godine 800.000 kruna, pa još je ministarstvo 
poljodjelstva obećalo za god. 1907. povećati 
svoj godišnji doprinos za daljnih 20.000 kruna. 
Godine 1905 i 1906 namješteno je u Štajer­
skoj 8 putujućih učitelja za vinogradarstvo, te 
se je za 1907 namjestio i deveti učitelj, koji 
su plaćeni od države i zemaljskog odbora po 
polovicu. U istoj pokrajini razdielilo se god. 
1905 bezplatno 169.730 gotovih navrnutih loza, 
178.375 korenjaka i 208.200 ključica. 

Zaključiti ćemo za danas ovim istinitim 
dokazim, koji bez komentara govore, da se kod 
nas malo vrlo malo radi, a ipak Dalmacija sa 
površinom od blizu 80.000 hektara zauzima 
prvo mjesto medju vinorodnim pokrajinama u 
Austriji (drugo mjesto zauzima Doljna Austrija 
sa 49.000 hektara, a Štajerska sa 35.000 hek­
tara zauzima 3 mjesto), pa bi poželjno bilo, 
da se čim prije popravi što se zapustilo i za­
nemarilo, da ne bude poslie prekasno. 

Naše brzojavke. 
Karlovci, 31. Jučer ie umro ovdje pa-

triarh Branković. 

Berlin, 31. U Kamerunu, afričkom po­
sjedu Njemačke, buknuo je oružani ustanak. 

Pariz, 31. U cieloj Francuzkoj svršili su 
izbori za obća vieća u svim pokrajinam pobje­
dom republikanaca. 

Innsbruck, 31. Državno odvjetništvo o-
dredilo je strogu iztragu proti Talijanima, koji 
su prekjučer napali izletnike Niemce u Callianu 
štapovima i revolverim, te ih mnogo ranili. Me­
dju ranjenim bilo i žena. 

Hrvatska tiskara (Dr. Krstelj i dr.) 

Vlastnik, izdavatelj i odgovorni urednik Josip Drezga. 
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B A N K O V N I O D J E L 

prima uložke na knjižice u konto 
korentu u ček prometu; eskomp-
tuje mjenice, financira trgovačke 
poslove, obavlja inkaso, pohra­
njuje i upravlja vriednine. Devize 
se preuzimlju najkulantnije. Izplate 
na svim mjestima tu i inozemstva 
obavljaju se brzo i uz povoljne 

uvjete. 
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D i o n i č k a g l a v n i c a 

K. 1.000.000 

Pričuvna zaklada 1 0 0 . 0 0 0 

Centralka Dubrovnik 

- - Podružnica u Splitu i Zadru. 

Priskrbljuje zajmove uz amorti­

zaciju kotarima, općinama, i jav­

nim korporacijama. 

MJENJAČNICA 

kupuje i prodaje državne papire, 
razteretnice, založnice, srećke, va­
lute, kupone. Prodaja srećaka na 
obročno odplačivanje. Osjeguranje 
proti gubitku kod ždriebanja. Re­
vizija srećaka i vriednostnih pa­
pira bezplatno. Unovčenje kupona 

bez odbitka. 
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Z A L A G A O N I C A 

daje zajmove na ručne zaloge, 

zlatne i srebrne predmete, drago 

kamenje itd. uz najkulantnije 

uvjete. 
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£ BanHa Commerciale Trkstlna $ 
prima: 

Uložke u krunam uz uložničke Listove: 

sa odkazom od 5 dana uz 2 3 /4° 'o 
» 15 - n 3 % 
„ 30 „ „ 4V .7o 

Uložke u zlatnim Napoleonima ili u engl, funtim. 
(šterlinam) uz uložničke Listove: 
sa odkazom od 15 dana uz 2 ° / 0 

30 „ „ VL 
3 „ „ 3 ° / 0 

NB. Za uložne listove sada u toku, novi 
kamatnik ulazi u kriepost 15.og Novembra i lO.og 
Decembra o. g.; izdaje blagajničke doznačnice 
na donosioca sa škadencom od 1 mjeseca uz 
kamatnjak od 1 V« %• 

Banko-Žiro i Tekući račun. Valuta od dana 
uloženja, uz kamatnjak koji će se ustanoviti; 
obavlja inkasso mjestnih računa, mjenica glase-
ćih na Trst, Beč, Budimpeštu, Prag i druge glav­
ne gradove Monarhije, te plaća domicile svojih 
korentista bez ikakvog troška. 

Izdaje uložne knjižice na štednju uz dobit 
od 3 V« °/o 

Otvara tekuće račune u raznim vriednotama. 
Inkassi: Obavlja utjerivanje mjenica na sva mje­
sta Inostranstva, odrezaka i izžriebanih vriednost­
nih papira uz umjerene uvjete. 

Izdaje svojim korentistima doznačnice na 
Beč, Aussig, Bielitz, Brno, Budimpeštu, Carlsbad, 
Cervignano, Cormons, Cernovicu, Eger, Rieku, 
Frledek, Gablonz, Goricu, Graz, Innsbruck, Kla­
genfurt, Lavov, Linz, Olomuc, Pilsen, Polu, Prag, 
Prossnitz, Dubrovnik, Solnograd (Salzgburg), 
Split, Peplitz, Troppau, Warnsdorf, Bučko-Novo-
mjesto i druge gradove Monarhije bez ikakvog 
troška, a na Inozemstvo po najboljem dnevnom 
tečaju. 

Izdaje Kreditne listove na sva mjesta Monar­
hije i Inozemstva. 

Bavi se kupnjom uz tovarne dokumente u 
Novi Jork, London, Pariz, Hamburg, itd. itd. uz 
umjereni kamatnjak. 

Daje predujme na vriednostne papire, robu, 
warrants l tovarne dokumente uz uvjete, koje će 
se ustanoviti. 

Daje jamčevinu za carine skladišta Kontira-
nja (Contirungs-Lager). 

Preuzimlje u pohranu i upravljanje: 
U sobi sigurnosti, koja pruža najveću garan­

ciju proti kojoj mu drago pogibelji provale i va­
tre i kojoj je posvećen osobiti nadzor sa strane 
bankovnih organa, primaju se u pohranu vriedno-
stnt papiri, zlato, srebro i dragocienosti, uz povolj­
ne uvjete, te se na zahtjev preuzima i upravlja­
nje istih. 

Osjeguraje vriednote proti gubitcim žriebanja. 

Banka Commerciale Triestina. 

NE ČITATI TATI i 
samo već k u š a t i s e m o r a 

davno prokušani medicinski 

STECKENPFERD 
od 

Ijiljanova mlieka SAPUN 
od BERGMANNA 1 Druga, Draidjani i Tetscnen 

n a / L . od prije poznat pod Imenom 
B E R G M A N N O V A S A P U N A 

od£ljiljanova mlieka 
da se lice oslobodi od sunšanih pjegica, 

da zadobije bieli tein i nježnu boju. 
I'ictplatno komad po 8 0 para 

u drogariji VINKA VUČIĆA 
ŠIBENIK. 

PO OVOME ZNAKU 

MOGU SE 

RAZPOZNATI 

PRODAVAONICE, 

U KOJIMA SE 

PRODAVAJU JEDINO 

S I N G E R O V I 

ŠIVAĆI STROJEVI. 

SINGER Co DIONIČKO DRUŽTVO ŠIVAĆIH STROJEVA 
P A 7T ! S v i d r u g i s t r ° i e v i - k o J e n u d i a J u d r u S e k u ć e š i v a ć i h strojeva 
lALi ! pod imenom „S1NGER", gradjeni su po jednom našem starijem 

sustavu, koji daleko zaostaje za našim novijim sustavima za 

obiteljske strojeve u konstrukciji, u uporabi i u trajnosti. 
S k l a d i š t e xi Š i b e n i k u k o d KARLO BAMBERGER-A, C3 - l a v . v i l i c a . 

Ì00000000O0QOOGOOO 

Drogarija Vinka Vučića Šibenik 
(prije A. Junakovića) 

preporuča svoj bogato oskrbljeni dućan raznim ljekovitim mi­

rodijama, predmetima iz gume, svakovrstnim 

mineralnim vodama, velikim izborom najfinijih 

parfima i predmeta nužnih za bolestnike. 

JEDINA HRVATSKA TVORNICA YOSTANÍH SV1EĆA U ŠIBENIKU. 

Svoj k svome! - POZOR! - Svoj k svome! 

Častim se javiti p. n. obćinstvu, poštovanom svećenstvu, crkvama, bratov­

štinama, da sam otvorio u ovom gradu 

8 205 T V O R N I C U V O Š T A N I H S V I E Ć A . SOS t i 

Kod mene dobit se mogu izvrstne, a već od mnogih priznate u svim 

veličinama svieće Od pravog pčelinjeg V O S k a , kao i finog crkvenog tamjana. 

Svaka i najmanja naručba p. n. mušterija oprema se najspretnije, te se 

obvezujem obaviti njihove naloge u što Icraćem roku, obvezom najpomnije izradbe 

i uz najpovoljnije uvjete S veleštovanjem 

VLADIMIR KOLIĆ 
Šibenik (Dalmacija) Glavna ulica. 

JEDINA HRVATSKA TYORNICA VOŠTANIH SV1EČA U ŠIBENIKU. 

Dvorski dobavljač Nj. Sv. Pape Pia X. 

Johann Heinnđl 
Vitez pap. red. Sv. Grgura 

i reda Sv. Greba. 
Odlikovan počasnim kriiem „PRO ECCLESIA ET 

PONTÍFICE". 
I. STEFANSPATZ 7., O l í I. STEFAUSPLATZ 5. 

Knez. nadbiskup, palaca U L U fcnca stolnog Kaptola 
Skladište svakovrsnih predmeta za crkve, kjižara, 
prodaja umjetnina i paramenta. Izradjuje po na-
ručbl zastave za crkve, bratovštine, 1 druitva. 
Dril gotove 1 izvrSuje po želji 1 prima na poprav­
ljanje sve predmete za službu božju I za ures ol­
tara i crkava uz umlerenu cienu. U zvakoj veliči­

ni 1 izrada slika i kipova svih Svetaca. 
Veliki llustrovanl katalog šalje se po želji badava 

Uvjeti Izplate najpovoljnije. 

JADRANSKA BANKA 
Q U T R S T U 0 

Bankovne prostorije u ulici Cassa di risparmio, 
Br. 5 . 

. . . . . . . . Vlastita zgrada. 

Obavlja sve bankovne i mjenične poslove: 
eskomptuje mjenice, daje predujmove na vried­
nostne papire, kao i na robu ležeću u javnim 
skladištima. 

Kupuje i prodaje vriednostne papire, svake 
vrsti, devize, inozemni zlatni i srebrni novac, te 
banknote i unovčuje kupovne i izždriebane pa­
pire uz najpovoljnije uvjete. 

Izdaje doznake na sva glavnija tržišta 
monarhije i inozemstva, te otvara vjeresije uz 
izprave (dokumnte) ukrcavanja. 

Prima novac na štedioničke knjižice u te­
kući i giro račun. 

Obavlja sve burzovne naloge najbrže i 
najsavjestnije uz vrlo umjerene uvjete. 

Posreduje i konvertira hipoteke kod prvih 
hipotekarnih zavoda uz najniže uvjete. 

IVAN RUDE 
Š ibenik — Glavna ulica 

preporuča P. n. obćinstvu svoj 

veliki izbor ilustrovanih raz­

glednica i svoju bogato ob-

skrbljenu papirnicu sa svim pi-

sarničkim predmetima. 

Prodavaju se školske knjige i 
raznovrstni koledari. 

Veliko skladište igračaka, galan-
terijske sitničarije, predmeta iz 
terakote. Najljepši izbor parfu-
merija itd. itd. Ciene umjerene. 
Naručbe se opremaju svom po-

spješnošću. 

MKaMMKMMKKMKKSgMMKMMKMKKKKMKMMMKMKMKMMaMKMMMMMMMHMaiiMiiš 

IGT NOVO -E* 

u s t a n o v l j e n a 

"Hi r , 
( u l i c a S t o l n e f C r k v e ) 

"BOBCBOBCBOBOBOGttHOBO^^ 


